
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I., PER L’ACQUISTO DI N. 2 ABBONAMENTI AL QUOTIDIANO “IL SOLE 

24 ORE” e N. 1 ABBONAMENTO AL QUOTIDIANO “MF – MILANO FINANZA”  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico;  

2. la Direzione Generale e la Funzione Risk Office RPCT della Società necessitano di un 

aggiornamento continuo sulle tematiche economico-finanziarie e sull’evoluzione dei mercati; 

3. ad oggi le suddette strutture organizzative dispongono, complessivamente, di 2 (due) 

abbonamenti annuali al quotidiano cartaceo “Il Sole 24 Ore” forniti da Il Sole 24 Ore S.p.A. e di 

1 (un) abbonamento annuale al quotidiano cartaceo e digitale “MF-Milano Finanza” fornito da 

Milano Finanza Editori S.p.A. (di seguito, per brevità, “Abbonamenti”); 

4. in vista della scadenza dei suddetti Abbonamenti, la Direzione Generale di Finlombarda (di 

seguito, per brevità, “Struttura richiedente”), con le richieste di acquisto n. 507 del 5 marzo 

2021 e n. 508 del 8 marzo 2021 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenute alla Direzione Legale 

e Societario - Ufficio Gare e Contratti in data 8 marzo 2021, sentita la Funzione Risk Office 

RPCT, ha confermato l’esigenza di fruire rispettivamente dei 2 (due) abbonamenti al quotidiano 

cartaceo “Il Sole 24 Ore” (di seguito, per brevità, “Abbonamenti 1”) e dell’abbonamento al 

quotidiano cartaceo e digitale “MF – Milano Finanza” (di seguito, per brevità, “Abbonamento 

2”); 

5. considerati da un lato la ripetitività del fabbisogno e, dall’altro, la possibilità di ottenere un 

risparmio economico, la Struttura richiedente ha indicato una durata complessiva degli 

Abbonamenti pari a 3 (tre) anni, coerentemente altresì con la programmazione degli acquisti di 

cui al successivo punto 8; 

6. i costi stimati dalla Struttura richiedente, sulla base di una preliminare indagine di mercato 

svolta con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, considerata una durata triennale degli 

Abbonamenti, sono i seguenti: 

- con riferimento agli Abbonamenti 1 (RDA n. 507): Euro 370,00 (trecentosettanta/00) 

all’anno – in luogo di Euro 419,00 (quattrocentodiciannove/00) all’anno in caso di durata 



 

2 

annuale - per un importo complessivo triennale, a fronte di 2 (due) Abbonamenti, pari a 

Euro 2.220,00 (duemiladuecentoventi/00), IVA assolta dall’editore; 

- con riferimento all’Abbonamento 2 (RDA n. 508): Euro 249,00 

(duecentoquarantanove/00) all’anno – in luogo di Euro 289,00 (duecentottantanove/00) 

all’anno in caso di durata annuale - per un importo complessivo triennale pari a Euro 

Euro 747,00 (settecentoquarantasette/00), IVA assolta dall’editore per il quotidiano 

cartaceo, oltre IVA al 4% per il quotidiano digitale; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 8 marzo 2021, la capienza di budget rispetto agli importi suindicati; 

8. l’acquisto degli Abbonamenti 1 e 2 rientra tra i fabbisogni inseriti nella programmazione 

biennale degli acquisti 2021-2022, approvata dal CDA della Società con delibera n. 139 nella 

seduta del 22 settembre 2020, nello specifico l’acquisto dell’Abbonamento 1 rientra nel 

fabbisogno n. 2 mentre l’acquisto dell’Abbonamento 2 rientra nel fabbisogno n. 1; 

9. l’acquisto degli Abbonamenti 1 e 2 ad oggi non è previsto negli strumenti contrattuali (ad 

esempio convenzioni e accordi quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle 

convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A., pertanto è positivamente verificato quanto 

previsto dalla “Sezione III - Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 luglio 2016 

“Direttive per gli enti del Sistema Regionale”; 

10. l’importo di ciascuno dei fabbisogni si attesta su una soglia inferiore ad Euro 75.000,00 

(settantacinquemila/00), oltre IVA, in relazione alla quale l’art. 36, comma 2, lettera a) del 

Codice dei Contratti Pubblici - così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 

1, comma 2, lett. a) - prevede si possa procedere ad affidamento diretto, senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

11. peraltro, essendo gli Abbonamenti prodotti editoriali specifici forniti da Il Sole 24 Ore S.p.A. e 

da Milano Finanza Editori S.p.A., l’affidamento diretto risulta l’unica modalità di 

approvvigionamento, così come reso possibile anche dalle Linee Guida ANAC n. 4 in caso di 

riscontrata assenza di alternative;  

12. è stata rilevata l’assenza dei nominativi di entrambi i fornitori suindicati all’interno del file .pdf 

“ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v210305”, 

aggiornato alla data del 5 marzo 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione 

dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione di 2 (due) abbonamenti al quotidiano cartaceo “Il Sole 24 Ore” e 

di 1 (un) abbonamento al quotidiano cartaceo e digitale a “MF – Milano Finanza”, tramite 



 

3 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici e 

delle Linee guida ANAC n. 4/2016, rispettivamente a Il Sole 24 Ore S.p.A. e a Milano Finanza 

Editori S.p.A., previo positivo espletamento delle verifiche sui requisiti di cui all'art. 80 del 

Codice dei Contratti Pubblici; 

2. di stabilire che la durata degli Abbonamenti 1 e 2 sia pari a 3 (tre) anni; 

3. di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’acquisizione degli abbonamenti al 

quotidiano cartaceo “Il Sole 24 Ore” (Abbonamenti 1) sia pari a Euro 2.220,00 

(duemiladuecentoventi/00), IVA assolta dall’editore; 

4. di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’acquisizione dell’abbonamento al 

quotidiano cartaceo e digitale a “MF – Milano Finanza” (Abbonamento 2) sia pari a Euro 747,00 

(settecentoquarantasette/00), IVA assolta dall’editore per il quotidiano cartaceo, oltre IVA al 4% 

per il quotidiano digitale;  

5. di stabilire che ciascun affidamento venga effettuato secondo le modalità previste dal fornitore 

di riferimento, pertanto senza ricorrere all’utilizzo della piattaforma regionale di e-procurement 

Sintel; 

6. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Marco 

Cecchini, con il potere di perfezionare e sottoscrivere gli atti relativi alla procedura in epigrafe, 

includendo la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di 

tutte le attività inerenti lo svolgimento delle varie fasi procedurali e con il potere, altresì, di 

provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi; 

7. che il presente atto sia trasmesso al soggetto nominato quale RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 

29 del Codice dei Contratti Pubblici a cura della Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e 

Contratti. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

GR/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2021.0001238 del 11 marzo 2021 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 12 marzo 2021 

http://www.finlombarda.it/

